

National Procurement Commission,
No. 44,
R.G. Senanayaka Mawatha,
Colombo 07.

19 .12.2024

To All: Secretaries to Ministries,
Chief Secretaries of Provincial Councils,
Heads of Special Spending Units,
Heads of Departments,
District Secretaries/Government Agents,
Heads of Local Authorities,
Heads of State Corporations, Statutory Boards and Government Owned Companies.

Procurement Guidelines – 2024 for Goods, Works and Non - Consulting Services

The National Procurement Commission (NPC) was established under Article 156B. (1) of Chapter XIX B of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka, in May 2023.

02. In terms of Article 156c. (1) of the Constitution, the NPC shall function to formulate fair, equitable, transparent, competitive, and cost effective procedures and guidelines for the procurement of goods and services, works, consultancy services and information systems by government institutions.

03. The NPC published the Procurement Guidelines - 2024 for Goods, Works, and Non-consulting Services in the Extraordinary Gazette No.2412/01, dated 25th of November, 2024 in accordance with Article 156c. (1) of the Constitution. The Procurement Manual - 2024 for Goods, Works, and Non-consulting Services to be used along with the said Procurement Guidelines - 2024 has also been published separately.

04. The provisions of these Guidelines shall come into force with effect from 1st January, 2025.

05. These Guidelines repeal, replace or otherwise supersede the Guidelines and the Manual – 2006 for Goods and Works issued by the National Procurement Agency (NPA) and all the Supplements, Circulars and Directives issued by the NPA, General Treasury and any other Government Institution in the subject of Public Procurement.

06. These Procurement Guidelines have been prepared in association with the major funding agencies to ensure that the Government Procurement Guidelines are harmonized to the maximum extent in order to use for the foreign funded projects as well.

07. These Guidelines constitute a National Policy on Public Procurement and are mandatory and applicable to all public procurements that are carried out by the Government Institutions.

08. Provincial Councils shall also adopt these Guidelines in consultation with the NPC, with necessary amendments to the financial authority levels in conjunction with the delegated financial authorities under the relevant Provincial Council.

09. These Guidelines are issued with the concurrence of the General Treasury.

10. Any clarification/interpretation pertaining to these Guidelines shall be sought from the National Procurement Commission.


D.C. Siribaddana,
Secretary General,
National Procurement Commission.

Copy:

- 1) Secretary to the President
- 2) Secretary to the Prime Minister
- 3) Secretary to the Cabinet of Ministers
- 4) Secretary to the Treasury
- 5) Auditor General

ජාතික ප්‍රසම්පාදන කොමිෂන් සඟාව,
අංක 44,
අං.පී. සේනානායක මාවත,
කොළඹ 07.

ව්‍ය .12.2024

පියලුම: අමාත්‍යාංශ ලේකම්වරුන්,
පළාත් සඟා ප්‍රධාන ලේකම්වරුන්,
වියෝග වියදම ඒකකයන්හි ප්‍රධානීන්,
දෙපාර්තමේන්තු ප්‍රධානීන්,
දිස්ත්‍රික් ලේකම්වරුන්/දිසාපත්‍රවරුන්,
පළාත් පාලන ආයතන ප්‍රධානීන්,
රාජ්‍ය සංස්ථා, ව්‍යවස්ථාපිත මණ්ඩල සහ රජය සතු සමාගම ප්‍රධානීන් වෙත.

භාණ්ඩ, වැඩ සහ උපදේශන නොවන සේවා පිළිබඳ ප්‍රසම්පාදන මාර්ගෝපදේශ සංග්‍රහය - 2024

ජාතික ප්‍රසම්පාදන කොමිෂන් සඟාව, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථාවේ XIX ආ පරිවිශේෂයේ 156 අ. (1) ව්‍යවස්ථාව පරිදි 2023 මැයි මාසයේදී පිහිටුවන ලදී.

02. ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථාවේ 156 අ. (1) ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාරව, පියලු රජයේ ආයතන විසින් භාණ්ඩ හා සේවා, වැඩ, උපදේශන සේවා සහ නොරහුරු පද්ධති ප්‍රසම්පාදනය කරනු ලැබීම සම්බන්ධයෙන් සාධාරණ, පුක්ති සහගත, විනිවිද පෙනෙනපූදු, තරගකාරී හා පිරිවුය සංලකාවන් යුත් පරිපාටි හා උපමාන සකස් කිරීම ජාතික ප්‍රසම්පාදන කොමිෂන් සඟාවේ කරකව්‍ය වන්නේ ය.

03. ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථාවේ 156 අ. (1) ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාරව, ජාතික ප්‍රසම්පාදන කොමිෂන් සඟාව විසින් භාණ්ඩ, වැඩ සහ උපදේශන නොවන සේවා සඳහා වන ප්‍රසම්පාදන මාර්ගෝපදේශ සංග්‍රහය - 2024, අංක 2412/01 හා 2024 නොවුමෙක 25 දින දරන අති වියෝග ගැසට පත්‍රය මගින් ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී. එම ප්‍රසම්පාදන මාර්ගෝපදේශ සංග්‍රහය - 2024 සමඟ යාචිත කළ යුතු භාණ්ඩ, වැඩ සහ උපදේශන නොවන සේවා සඳහා වන ප්‍රසම්පාදන අත්‍යෙන් පත් කරනු ලැබේ ඇත.

04. මෙම මාර්ගෝපදේශ සංග්‍රහයේ විධිවිධාන 2025 ජනවාරි 01 දින සිට ස්‍රී යාත්මක විය යුතුය.

05. ජාතික ප්‍රසම්පාදන නියෝජ්‍යායතනය විසින් නිකුත් කරන ලද ‘ප්‍රසම්පාදන මාර්ගෝපදේශ - 2006, භාණ්ඩ සහ වැඩ’ සහ එව අදාළ ප්‍රසම්පාදන අත්‍යෙන්, ජාතික ප්‍රසම්පාදන නියෝජ්‍යායතනය, මහා භාණ්ඩාගාරය සහ අනෙකුත් රජයේ ආයතන විසින් මිට අදාළව නිකුත් කරන ලද පියලුම අතිරේක, විකුලේල සහ මහජන්වීම, මෙම මාර්ගෝපදේශ සංග්‍රහය ස්‍රී යාත්මක වන දිනයේ සිට ප්‍රතිස්ථාපනය වන අතර, ඒවා අභිබා බලාත්මක වනු ඇත.

06. මෙම ප්‍රසම්පාදන මාර්ගෝපදේශ, අරමුදල් සපයන ප්‍රධාන ආයතන සමග සම්බන්ධ වෙතින් විදේශ අරමුදල් මත ස්‍රී යාත්මකවන ව්‍යාපෘතින් සඳහාද උපරිම ලෙස යාචිත කළ ගැකිවන පරිදි සකස් කර ඇත.

07. මෙම මාරුගෝපදේශ සංග්‍රහය, රාජ්‍ය ප්‍රසම්පාදනය පිළිබඳ ජාතික ප්‍රතිපත්තියක් වන්නා සේම රජයේ ආයතන විසින් සිදුකරනු ලබන සියලු ප්‍රසම්පාදන සම්බන්ධයෙන් අදාළ වන අතර, අනිවාර්යයෙන් පිළිපැදිය යුතු ද වන්නේය.

08. පලාත් සහා විසින් ජාතික ප්‍රසම්පාදන කොමිෂන් සහාව විමසමින්, මෙම මාරුගෝපදේශ අදාළකර ගත යුතු අතර, පලාත් සහාව යටෙන් පැවරි ඇති මූල්‍ය අධිකාරීන්ට සහ මූල්‍ය අධිකාරී මට්ටම්වලට ගැලුපෙන පරිදි අවශ්‍ය සංශෝධන සිදුකරගත යුතු යේ.

09. මෙම මාරුගෝපදේශ සංග්‍රහය මහා භාණ්ඩාගාරයේ රුකෘතාව මත නිකුත් කරන ලදී.

10. මෙම මාරුගෝපදේශ පිළිබඳ කවර හෝ කරුණු පැහැදිලි කරගැනීමක්/අරංජිරුපණයක් අවශ්‍ය වෙතොත් ජාතික ප්‍රසම්පාදන කොමිෂන් සහාව විමසිය යුතු ය.

ඩී.ඩී. සිරිබඳ්දන,
මහමල්කම,
ජාතික ප්‍රසම්පාදන කොමිෂන් සහාව.

පටපත්:

- 1) ජනාධිපති ලේකම
- 2) අග්‍රාමාත්‍ය ලේකම
- 3) අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ ලේකම
- 4) භාණ්ඩාගාර ලේකම
- 5) විගණකාධිපති

தேசிய பெறுகை ஆணைக்குழுச் சுற்றுறிக்கை இல. 01/2024

தேசிய பெறுகை ஆணைக்குழு,
இல. 44,
ஆர்.ஜி. சேநாயக்க மாவத்தை,
கொழும்பு 07.

19 .12.2024

எல்லா :அமைச்சுச் செயலாளர்கள்,
மாகாண சபைகளின் பிரதம செயலாளர்கள்,
விசேட செலவுக்கான அலகுகளின் தலைவர்கள்,
திணைக்களத் தலைவர்கள்,
மாவட்டச் செயலாளர்கள்/ அரசாங்க அதிபர்கள்,
உள்ளுராட்சி அதிகாரசபைகளின் தலைவர்கள்,
அரசு கூட்டுத்தாபனங்கள், நியதிச்சட்ட சபைகள், அரசுக்குச் சொந்தமான கம்பனிகள்
ஆகியவற்றின் தலைவர்கள் ஆகியோருக்கு.

பொருட்கள், வேலைகள், ஆலோசனையல்லாத சேவைகள் ஆகியவற்றுக்கான பெறுகை வழிகாட்டல்கள் – 2024

தேசிய பெறுகை ஆணைக்குழுவானது, இலங்கை சளநாயக சோசலிசுக் குடியரசு அரசியலமைப்பின் XIX ஆத்தியாயத்தின் உறுப்புரை 156ஆ. (1) இன் கீழ், 2023 மே மாதம் அமைக்கப்பட்டது.

02. அரசியலமைப்பின் உறுப்புரை 156ஆ. (1) இன் பிரகாரம், தேசிய பெறுகை ஆணைக்குழுவானது, அரசாங்க நிறுவனங்களால் பொருட்களும் சேவைகளும், வேலைகள், ஆலோசனைச் சேவைகள், தகவல் முறைமைகள் ஆகியவற்றின் பெறுகைகளுக்கான நியாயமான, ஒப்புரவான, வெளிப்படையான, போட்டித்தன்மை மிக்க, செலவு குறைந்த செயன்முறைகளை வகுத்தனிப்பதில் செயற்படுதல் வேண்டும்.

03. தேசிய பெறுகை ஆணைக்குழுவானது, அரசியலமைப்பின் உறுப்புரை 156ஆ.(1) இன் பிரகாரம், 2412/01 ஆம் இலக்க, 2024 நொவெம்பர் 25 ஆம் திகதிய அதிவிசேட வர்த்தமானியில் பொருட்கள், வேலைகள், ஆலோசனையல்லாத சேவைகள் ஆகியவற்றுக்கான 'பெறுகை வழிகாட்டல்கள் – 2024' இனைப் பிரசரித்துள்ளது. 'பெறுகை வழிகாட்டல்கள் – 2024' உடன் பயன்படுத்தப்பட வேண்டிய பொருட்கள், வேலைகள், ஆலோசனையல்லாத சேவைகள் ஆகியவற்றுக்கான 'பெறுகைக் கையேடு – 2024' வேறாகப் பிரசரிக்கப்பட்டுள்ளது.

04. இவ்வழிகாட்டல்களின் ஏற்பாடுகள் 2025 ஜூவரி 01 ஆம் திகதியிலிருந்து நடைமுறைக்கு வரல் வேண்டும்.

05. இவை, தேசிய பெறுகை முகவரகத்தால் வழங்கப்பட்ட, பொருட்களுக்கும் வேலைகளுக்குமான 2006 இன் வழிகாட்டல்களுக்கும் கையேட்டிற்கும், அத்துடன் அது தொடர்பாகப் தேசிய பெறுகை முகவரகத்தாலும், பொதுத் திறைசேரியாலும், பொதுத்துறைப் பெறுகை தொடர்பான வேறெந்தவொரு பொது நிறுவனத்தாலும் வழங்கப்பட்ட

துணைக்குறிப்புகளுக்கும் சுற்றறிக்கைகளுக்கும் ஆணைகளுக்கும் மாற்றாக அல்லது அவற்றை இரத்துச்செய்து நீக்குவதாக அமைகின்றன.

06. இந்தப் பெறுகை வழிகாட்டல்கள், வெளிநாட்டு நிதியளிப்புக் கருத்திட்டங்களுக்காகவும் பயன்படுத்துவதற்கு ஏற்ற வகையில் அரசாங்கப் பெறுகை வழிகாட்டல்கள் ஆகக்கூடிய அளவில் ஒத்திசைவாக இருப்பதை உறுதிப்படுத்துவதற்காக, பாரிய நிதியளிப்பு முகவர்களுடனும் சேர்ந்தே உருவாக்கப்பட்டுள்ளது.

07. இவ்வழிகாட்டல்கள் பொதுத்துறைப் பெறுகைகளுக்கான ஒரு தேசியக் கொள்கையை உருவாக்குவதுடன், அரசாங்க நிறுவனங்களால் மேற்கொள்ளப்படும் எல்லாப் பெறுகைகளுக்கும் கட்டாயமாகப் பிரயோகிக்கப்பட வேண்டியவையாகும்.

08. மாகாண சபைகளும், தேசிய பெறுகை ஆணைக்குழுவுடன் ஆலோசித்து, நிதி அதிகார மட்டங்களுக்கு அவசியமான திருத்தங்களுடன், உரிய மாகாண சபையின் கீழ் பரவலாக்கப்பட்ட நிதி அதிகாரங்களுடன் இணைந்து, இவ்வழிகாட்டல்களைப் பின்பற்றுதல் வேண்டும்.

09. இவ்வழிகாட்டல்கள் பொதுத் திறைசேரியின் இணக்கத்துடனேயே வெளியிடப்படுகின்றன.

10. இவ்வழிகாட்டல்கள் தொடர்பான ஏதேனும் தெளிவுட்டல்கள் / பொருள் கோடல்கள், தேசிய பெறுகை ஆணைக்குழுவிடமிருந்தே பெறப்படல் வேண்டும்.

டி.சி. சிறிபத்தான
செயலாளர் நாயகம்
தேசிய பெறுகை ஆணைக்குழு

பிரதி:

- 1) சனாதிபதியின் செயலாளர்
- 2) பிரதமரின் செயலாளர்
- 3) அமைச்சரவைச் செயலாளர்
- 4) திறைசேரிச் செயலாளர்
- 5) கணக்காய்வாளர் தலைமையதிபதி